
BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 1

Ú V O D N Í  S L O V O
Vážení spoluobčané,

ráda bych vás seznámila s nejdůležitějšími událostmi které se udály v naší obci 
za posledních 6 měsíců.

V dubnu letošního roku jsme schválili Nařízení obce  č. 1/2015 o zákazu podo-
mního a pochůzkového prodeje na území obce Bítovčice. Kdybyste měli pocit,  
že vás někdo obtěžuje svými nabídkami, prosím kontaktuj mě nebo Policici ČR.

V tomto měsíci ZO schválilo spolupráci s firmou Ondřej Doležal, SFORP s.r.o., 
která připravila výběrové řízen na energie. Obec tímto krokem ušetří cca 40.000,- 
ročně.

Bítovčice - Na pohoří
foto -m-



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20152 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 3

Od května jsme měli zaměstnanou paní Kateřinu Čermákovou na veřejně pro-
spěšné práce. Sami jste si museli všimnout jak obec prokoukla.

V červnu proběhlo setkání rodáku obce spojené s oslavou 100. výročí posvě-
cení kaple sv. Víta. Setkání bylo velice úspěšné, měli jsme samé dobré ohlasy a 
mnoho lidí nám děkovalo za krásnou akci.

U Šimkových bylo nainstalováno nové zábradli.

4. Srpna proběhla dražba nemovitosti po zemřelém panu Hrdličkovi. Obec 
jsem na dražbě zastupovala. Cena dosažená vydražením je 140 000,-Kč. Náklady 
spojené s předáním předmětu dražby 13 000,-Kč. Nabytý majetek je zapsán na 
Listu vlastnictví obce a požádáme o odstranění stavby.

1. října se uskutečnilo soudní řízení, které projednalo vystěhování rodiny Rin-
dových z obecního bytu. Obec zastupovala JUDr. Božena Zmátlová v zastoupení 
Mgr. Havrana. Řízení jsem se účastnila i já. Vše dopadlo v náš prospěch. Rodina 
se musí vystěhovat do patnácti dnů od nabytí právní moci soudního rozhodnití.

A co se děje na vodárně? Právě probíhají opravy v bývalých kancelářích, je 
nainstalována elektroinstalace a hotovy jsou instalatérské práce – voda a odpady. 
Zednické práce jsou trošku opožděné, pevně však věřím, že vše dobře dopadne. 
Zhotoveny jsou patky pro stavbu pergoly.

Také jsme prostřednictvím firmy, která se zabývá dotacemi, zažádali o dotaci 
na opravu lesní cesty v Pahorku. Jedná se o centrální cestu v lesním komplexu. 
Žádost byla předschválena, čeká se jaké přílohy bude požadovat státní zeměděl-
ský fond. Celková cena se asi vyšplhá na cca 5.mil, + projekt s částkou 250.000,- 
Přislíbená dotace by mohla pokrýt až 80% nákladů.

A ještě k ČOV a kanalizaci Vše nabralo rychlý spád. Ještě v tomto měsíci by-
chom měli schválit člověka, který vše zaštítí – dotaci, stavební dozor a další nutné 
záležitosti. V prosinci snad i projektanta na projekt pro stavební povolení a pro 
realizaci stavby. Je to možná vše trošku rychlejší, jenže žádost musí být předlože-
na do 15. ledna. Došli jsme k názoru, že právě v tomto kole bude málo žádostí, 
řada obcí nebude připravena a další kolo možná bude - nevím kdy. Prostě zku-
síme a uvidíme.



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20152 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 3

Ještě na okraj – v příštím roce je naplánována stavba opěrné zdi od lávky do 
zatáčky v Rozseči. Kdy se z opravou začne nevím.

Loni jsme vystoupili z dobrovolného svazku měst a obcí SVAK Jihlavsko,
tak jako ostatní obce mikroregionu. Společně jsem zasílali žádosti o vydání majet-
ku, stále jsme neúspěšní. Dopis se zasílal i na Ministerstvo zemědělství, zde zatím 
nepřišla odpověď. Návrhy smluv jsou pro všechny obce velice nevýhodné.

~

Na závěr mi dovolte popřát vám pokojné prožití předvánočního času bez zby-
tečného shonu a do nového roku 2016 pevné zdraví, štěstí a spojenost.

Eva Bendová
starostka obce



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20154 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 5

U S N E S E N Í  Z E  Z A S E D Á N Í  Z A S T U P I T E L S T V A
U S N E S E N Í  č. 4 / 2015

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 29.4.2015

Zastupitelstvo obce:

B E R E   N A   V Ě D O M Í :

1. Přípravy na setfkání rodáků;

2. Umístění divokých kachen na „Vodárně“;

S CH V A L U J E: PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání a zápis ze zasedání č.3/2015; 7 0 0

2. Nařízení obce Bítovčice č. 1/2015 o zákazu po-
domního prodeje na území obce;

7 0 0

3. Smlouvu zakládající právo provést stavbu a 
smlouvu o výpůjčce;

7 0 0

4. Deratizaci obce od firmy Ing. Jaroslav Drbálek, 
Deratex

7 0 0

5. Podepsání dohody o vytvoření pracovního místa 
v rámci veřejně prospěšných prací a pracovní 
smlouvy s paní Čermákovou

7 0 0

7. Příspěvek 3.000,- Kč. pro Křesťanskou ZŠ v Jih-
lavě

7 0 0

8. Rozpočtové opatření č. 2 7 0 0

9. Výběrové řízení na dodávku energií od  Ondřej 
Doležal, SFORP s.r.o.. a podpis smlouvy

7 0 0

10. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č.3 o 6.mě-
síců s podmínkou

7 0 0

11. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č.2 o 6.mě-
síců 

7 0 0

12. Podání žaloby na neoprávněně užívání bytu 7 0 0

13. Opravu místních komunikací firmou SILSTAP 
- silniční stavební práce , s.r.o.

7 0 0

N E S CH V A L U J E: PRO PROTI ZDRŽ.

6. Pořízení změny ÚP na žádost . 2 3 2



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20154 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 5

U S N E S E N Í  č. 5 / 2015

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 24.6.2015

Zastupitelstvo obce:

B E R E   N A   V Ě D O M Í :

1. Nabídku paní Zdeňky Dvořáčkové na odkup 
lesních pozemků v jejím majetku;

2. Protokol o kontrole na OSSZ Jihlava;

3. Uzavření smlouvy s firmou Silva CZ,s.r.o. na 
prodej dřevní hmoty.

S CH V A L U J E: PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání a zápis ze zasedání č.4/2015; 6 0 0

2. Účetní uzávěrku za rok 2014; 6 0 0

3. Závěrečný účet obce za rok 2014 bez výhrad; 6 0 0

4. Účast na dražbě a zmocnění starostky obce k 
účasti ve veřejné dražbě dne 4.8.2015 - nemovi-
tosti na LV 333;

6 0 0

5. Částku 400,-Kč za pronájem přísálí KD letní ob-
dobí (cca 2-3hod);

6 0 0

6. Prodloužení nájemní smlouvy na byt č.1 o 6 
měsíců;

6 0 0

7. Rozpočtové opatření č. 3.; 6 0 0

8. Pravidla při schvalování rozpočtových opatření. 6 0 0

P O V Ě Ř U J E: PRO PROTI ZDRŽ.

5. Starostku obce jednáním s paní Sobotkovou. 6 0 0

U S N E S E N Í  č. 6 / 2015

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 22.7.2015

Zastupitelstvo obce:

B E R E   N A   V Ě D O M Í :

1. Výsledek výběrového řízení pro odběr energií;

2. Usnesení a oznámení o zahájení řízení Česká 
inspekce  ŽP o protiprávním jednání - z bioply-
nové stanice v Kamenici u Jihlavy došlo k úniku 
digestátu do povrchových vod;



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20156 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 7

3. Zápis ze zasedání kontrolního výboru.

S CH V A L U J E: PRO PROTI ZDRŽ.

1. Program jednání a zápis ze zasedání č.5/2015; 5 0 0

2. Odstupné ve výši trojnásobku měsíčního platu 
za dlouholetou práci pro obec pro účetní obce;

5 0 0

3. Paní Lenku Dvořáčkovou na místo pro vedení 
účetnictví a administrativní agendy;

4 1 0

4. Postup prací na ,,Vodárně“; 5 0 0

5. Maximální částku za nemovitost po panu Hrd-
ličkovi;

5 0 0

6. Příspěvek pro linku důvěry Střed ve výši 
500,-Kč;

5 0 0

7. Změnu úředních hodin. 5 0 0

U S N E S E N Í  č. 7 / 2015

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 26.8.2015

Zastupitelstvo obce:

B E R E   N A   V Ě D O M Í :

1. Postup prací na Vodárně;

2. Vydražení nemovitosti;

3. Protokol o kontrolním zjištění od ČIŽP– ochrana 
lesa;

4. Rozhodnutí o uložení pokuty – únik digestátu z 
bioplynové stanice;

5. Právní zastoupení  JUDr. Boženy Zmátlové;

6. Zakoupení notebooku pro potřeby účetní.

S CH V A L U J E: PRO PROTI ZDRŽ

1. Program jednání a zápis ze zasedání č.6/2015; 6 0 0

2. Proplacení faktury   Ing Zdeňku Musilovi za vy-
pracování projektové dokumentace;

6 0 0

3. Zakoupení právního systému EPIS 6 0 0



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20156 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 7

U S N E S E N Í  č. 8 / 2015

Ze zasedání zastupitelstva obce Bítovčice ze dne 30.9.2015

Zastupitelstvo obce:

B E R E   N A   V Ě D O M Í :

1. Hospodaření obce;

2. Zhotovení kuchyňské linku v MŠ a proplacení 
faktury;

3. Připomínky p. Částky;

S CH V A L U J E: PRO PROTI ZDRŽ

1. Program jednání, ověřovatel zápisu pan Trnka  a 
zápis ze zasedání č.672015;

6 0 0

2. Odkup lesních pozemků v k.ú.Horní Bítovčice, 
par.č. 327/1 6776 m2 a par.č. 327/4 47m2, cel-
kem 6.823 m2 za 1,-Kč/m2;

6 0 0

3. Nabídky na za zednické a instalatérské práce na 
,,Vodárně“;

6 0 0

4. Uzavření smlouvy s firmou Real-Grand ,s.r.o. 
a zhotovení nového projektu na lesní cestu v 
Pahorku;

6 0 0

5. Rozpočtové opatření č. 4; 6 0 0

6. Zakoupení ochranné přilby a protipořezových 
kalhot pro hasiče.

6 0 0



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20158 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 9

Ve Švýcarsku nemají žádné skládky odpadů

Sdružení obcí Vysočiny (SOV) uspořádalo ve dnech 
14. – 16. 10. 2015 poznávací cestu do Německa a Švý-
carska. Delegace pod vedením předsedy sdružení, pri-
mátora města Jihlavy PaedDr. Ing. Rudolfa Chloupka,
a radního Kraje Vysočina Zdeňka Chláda byla složena
ze starostů obcí a z odborníků na problematiku na-
kládání s odpady. Během třídenní cesty se účastníci 
podrobně seznámili se způsoby nakládání s odpady
v Německu a ve Švýcarsku. Nejdůležitějším cílem bylo porovnání postupů obvyk-
lých v České republice se zahraničím a získání inspirace pro další rozvoj odpado-
vého systému na Vysočině. Právě v navštívených zemích je nakládání s odpady 
řešeno s co největším důrazem na ochranu životního prostředí.

Na pokrytí finančních nákladů na realizaci pracovní návštěvy se podílel
z poloviny Kraj Vysočina a druhou polovinu poskytlo patnáct největších měst z 
Vysočiny.

Během cesty získali účastníci mnoho poznatků, které budou následně ana-
lyzovány, a budou se zkoumat možnosti implementace na Vysočině. V obou 
zemích je největší důraz při činnostech spojených s nakládáním s odpady kladen
na ochranu životního prostředí a na finanční efektivitu celého systému.

Program prvního dne byl zahájen přednáškou o způsobu nakládání s odpady
v Mnichově. Zde každý občan platí za odpad částku, která je stanovena na zá-
kladě objemu produkovaného směsného odpadu. Výše platby je přímo úměrná 
objemu nádoby a frekvenci jejího vývozu. Občané samostatně třídí biologicky 
rozložitelný odpad, papír a obalové plasty.

V závěru prvního dne si účastníci prohlédli bioplynovou stanici se suchou fer-
mentací pro zpracování BRO.

Druhý den v dopoledních hodinách proběhla prezentace přednesená zástup-
cem švýcarského ministerstva životního prostředí, jejímž předmětem byl švýcar-
ský model nakládání s odpady. Tento model je založen na principu maximální 
ochrany životního prostředí, z odpadu se vytřídí všechny složky, které mají ná-
sledné využití, a zbytkový odpad se využívá energeticky.

Ve zbývajícím čase si účastníci cesty prohlédli zařízení pro energetické vyu-
žití odpadu a překladiště odpadů. Ve Švýcarsku se neskládkuje, veškerý odpad
se využívá. 

Z K U Š E N O S T I  S  O D P A D Y



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/20158 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 9

P O L I C E J N Í  O K É N K O
Řidič vyjel s vozidlem do příkopu

Ve středu 21. října přijali policisté po osmé hodině 
večer na tísňové lince 158 oznámení, že na silnici mezi 
Polnou a obcí Věžnička havarovalo vozidlo a řidič je 
zjevně opilý. Na místo vyjela ihned policejní hlídka. 
Policisté na místě nalezli automobil Ford Mondeo, který 
byl v příkopu. Za volantem seděl dvaatřicetiletý muž. 
Policisté nejprve zjistili, zda není zraněný. Muž byl v 
pořádku, byl ale zjevně značně opilý. Řidičský průkaz 
nepředložil. Policisté provedli u muže dechovou zkoušku, při které mu naměřili 
hodnotu 2,03 promile alkoholu. Opakované zkoušky u něho ukázaly hodnoty 
2,05 a 1,96 promile alkoholu v dechu. Policisté opilému muži jízdu s vozidlem 
zakázali. Muž je podezřelý ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové 
látky, případ policisté dále prověřují.

Muž se vloupal do prodejny, budovy dětského tábora a odcizil jízdní kolo

Policistům se podařilo dopadnout muže, který se dopustil tří krádeží. V průbě-
hu srpna a září se vloupal do prodejny, odcizil jízdní kolo a krádež spáchal také v 
objektu dětského tábora. Muže důvodně podezřelého ze spáchání trestného činu 
policisté zadrželi. Policejní komisař na základě shromážděných důkazů zahájil 
trestní stíhání pětadvacetiletého muže z Jihlavska, který byl obviněn ze spáchání 
pokračujícího přečinu krádeže. Jedná se o recidivistu, který byl v minulosti již 
desetkrát soudně trestán. Z výkonu trestu odnětí svobody byl propuštěn letos v 
květnu.

Muž je obviněn z toho, že se v polovině srpna vloupal do prodejny v Třešti 
na ulici Havlíčkova. V obchodě odcizil téměř dvacet lahví různého alkoholu, 
vína a lihovin. Na přelomu srpna a září vnikl do areálu dětského tábora, který 
se nachází mezi obcemi Luka nad Jihlavou a Svatoslav. Muž se po vypáčení oce-
lových závor zajišťujících dveře dostal do hlavní budovy a prohledal ji. Odcizil 
elektrocentrálu, padesát metrů kabelu a plné propanbutanové lahve. Na konci 
září odcizil obviněný muž v Jihlavě na ulici Jiráskova ještě jízdní kolo. Při kráde-
žích způsobil celkovou škodu za necelých třicet tisíc korun. Odcizené věci muž 
prodával za výrazně nižší ceny náhodným osobám. Získané peníze používal pro 
svoji potřebu a nákup drog.

Případ policisté dále vyšetřují. Za spáchané krádeže hrozí obviněnému muži 
trest odnětí svobody až na tři roky.

Seniora muž ohrožoval jednoruční kosou

Policisté zasahovali u závažného případu, ke kterému došlo v menší obci na 
Polensku. Svého blízkého příbuzného tam ohrožoval jednoruční kosou pětapa-
desátiletý muž. Přivolaní policisté nebezpečného muže, který z místa po činu 



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201510 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 11

utekl, vypátrali a zajistili. Policejní komisař zahájil jeho trestní stíhání. Muž byl 
obviněn ze spáchání dvou trestných činů a na podaný návrh byl vzat do vazby.

Případ pro policisty začal, když přijali na tísňové lince 158 před jednou hodinou 
v noci oznámení od seniora, kterého ohrožoval jeho blízký příbuzný, a muž žádal 
okamžitou pomoc. Na místo ihned vyjela hlídka obvodního oddělení Polná. Po 
příjezdu policisté zjistili, že se zde podezřelý muž již nenachází. Seniorovi, který 
měl drobná zranění a byl ve velmi špatném psychickém stavu, poskytli nezbyt-
nou pomoc. Po podezřelém agresivním muži začali okamžitě v lokalitě pátrat. 
Během krátké doby pětapadesátiletého muže nalezli. Jednoruční kosu, kterou při 
činu použil, měl u sebe. Policisté podezřelého muže i kosu zajistili. Vzhledem k 
tomu, že byl muž pod vlivem alkoholu, policisté ho převezli na protialkoholní zá-
chytnou stanici k vystřízlivění. Při dechové zkoušce mu byla naměřena hodnota 
1,72 promile alkoholu. Místo činu policisté ohledali, zadokumentovali a provedli 
šetření. Prověřování případu převzali kriminalisté jihlavského územního odboru, 
kteří zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání dvou trestných 
činů. Dále policisté zahájili řízení o vykázání podezřelého muže z obydlí svého 
příbuzného.

Po vystřízlivění pětapadesátiletého muže převezli policisté na oddělení policie 
a umístili ho do cely. Muž byl obviněn z přečinu nebezpečného vyhrožování 
spáchaného se zbraní a přečinu poškození cizí věci. Pětapadesátiletý muž byl ob-
viněn z toho, že přišel opilý k domu svého příbuzného, rozbil uzamčené dveře, 
dostal se do bytu v přízemí a s jednoruční kosou v ruce nejprve seniorovi vyhro-
žoval usmrcením. Poté muže slovně napadl a jednoruční kosou ho ohrožoval, 
čemuž se napadený muž bránil. Senior z místnosti unikl oknem ven, útočník z 
bytu odešel. U domu poškodil ještě zaparkované vozidlo, u kterého rozbil čelní 
sklo a okno. Z místa poté utekl. Přivolaní policisté ho následně vypátrali nedale-
ko domu a zajistili ho.

Škoda, kterou obviněný muž poškozením dveří a vozidla způsobil, byla před-
běžně vyčíslena na dvacet tisíc korun. Obviněnému muži hrozí za spáchanou 
trestnou činnost trest odnětí svobody až na tři roky.

Krádež příruční tašky

O své osobní věci přišel v sobotu 7. listopadu šestapadesátiletý muž v Dobro-
níně. Před sedmou hodinou večer tlačil jízdní kolo, na kterém měl připevněnou 
plastovou přepravku s odloženou pánskou příruční taškou. Pachatel využil ne-
střeženého okamžiku a tašku s věcmi odcizil. Okradený muž přišel mimo jiné o 
klíče a peněženku, která obsahovala osobní doklady a finanční hotovost. Krádeží 
způsobil pachatel škodu téměř dvacet tisíc korun. Případ policisté prověřují pro 
spáchání trestného činu krádeže, po pachateli pátrají.

npor. Jan Kunkela, DiS

.



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201510 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 11

S D H  B Í T O V Č I C E

Sbírka

SDH Bítovčice pořádá sbírku víček na vážně nemoc-
nou Elišku Bezděkovskou. 

Víčka můžete nosit každou středu od 17 hod. do 18 
hod. do hasičské zbrojnice.

Více informací, která víčka se sbírají naleznete ve 
vývěsce.

Děkujeme.

 Sběr elektrozařízení

Jsme zařazeni do soutěže 
„RECYKLUJTE S HASIČI“. 
Sbíráme vysloužilé komplet-
ní elektrozařízení. 

Patří sem např.: ledničky, 
pračky, žehličky, sporáky, 
vysavače, vrtačky, brusky, 
rychlovarné konvice, elek-
trické hračky, apod. Přinést 
můžete i televize a monito-
ry, počítače, rádia, mobily
a hudební nástroje.

Toto kompletní vy-
sloužilé elektrozařízení 
můžete donést nebo přijít 
nahlásit také každou středu
od 17 hod. do 18 hod. do 
hasičské zbrojnice.

Pro větší spotřebiče si po 
domluvě přijedeme přímo
k Vám. Popřípadě volejte:
Kamil Musil 606 757 842.Mladí hasiči na výletě na Jalovci.



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201512 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 13

Veřejná sbírka pro POPÁLKY o.p.s.

Dne 30.9.2015 uzavřelo SH ČMS Kraje Vysočina dohodu o partnerství
s POPÁLKY o.p.s. Cílem partnerství je pomoci při osvětě a prevenci při úrazech 
popálením u příležitosti Mezinárodního dne boje proti popáleninám.

Jako pomoc „POPÁLKÁM“ jsme zakoupili speciální náplasti, které se používají 
právě při popálení. Naše pomoc spočívá v prodeji těchto náplastí ve sborech,
u příbuzných, rodin s malými dětmi atd. v hodnotě 30,- Kč za 1 ks náplasti. 
Výdělek bude předán „POPÁLKY o.p.s.“ na podporu nadace postiženým těmito 
úrazy.

POPÁLKY o.p.s. je nestátní nezisková organizace, která jako jediná v ČR po-
máhá dětem i dospělým po popáleninovém úrazu a jejich blízkým vyrovnat se
s fyzickými, sociálními a psychologickými důsledky úrazu a vrátit je zpět do ak-
tivního života. 

Vy, kteří se chcete do sbírky zapojit, tak opět ve středu od 17 hod. si 
náplast můžete zakoupit v hasičské zbrojnici nebo přímo u starosty sboru 
Jiřího Čermáka tel.číslo 724 174 452.

Další informace k této sbírce a náplastem jsou k dispozici ve vývěsce. Myslím 
si, že úrazy vzniklé popálením ,jsou nám hasičům nejvíce blízké. Každému z nás 
se jistě hodí mít takovouto náplast doma pro naše děti, vnoučata, rodiče, praro-
diče, ale i pro nás samotné.

Já, vedoucí mládeže

Mladí hasiči ve Vysokých Studnicích na okresní lize.



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201512 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 13

Jsou v životě chvíle, které bychom si chtěli zapamatovat navždy. První krad-
mý polibek ve škole po zvonění, první rande, svatba… Ten úžasný okamžik,
kdy držíte poprvé v náručí svého právě narozeného potomka nebo když vám 
řekne to dlouho očekávané: „ mama, tata“. Dále to je společné sfoukávání dortů,
na nichž postupně přibývají svíčky, zážitky z výletů, dovolených, pro někoho 
třeba první vyhraný zápas… Jsou to prchavé okamžiky štěstí, maličké střípky,
pro každého trochu jinak barevné, které skládáme do mozaiky zvané život. 

Bohužel život není ze samých nedělí, takže ten obrázek nejde tvořit pouze
z krásných pestrých sklíček.

Jsou naopak chvíle, které bychom nejraději vymazali z paměti, ale to nejde. 
Zůstávají nám tam, jako připomínka, že člověk si má vážit každého dobrého 
okamžiku. 

Jedním takovým hodně ostrým tmavým střepem se pro nás stala noc z 5. na 6. 
října, kdy jme hledali naši dceru. Ale nebyli jsme na to sami. Profesionální i dob-
rovolní hasiči z okolí, policisté, kamarádi, sousedé oželeli teplé rozestlané postele, 
rozkoukané seriály, a místo toho společně pročesávali vesnici, na kterou padla 
sychravá mlha a tma. Nikdy nebudou stačit slova k tomu, abychom vyjádřili,
jak si každé vaší pomoci vážíme a jak vám děkujeme. Ukázalo se, že když se stane 
něco zlého, umíme všichni držet při sobě. To je naprosto skvělá zpráva. Ještě je 
třeba to trochu vypilovat, abychom to dokázali i v těch normálních nenapjatých 
časech relativní pohody a nekazili si zbytečně ty vzácné chvíle malichernými 
spory a hádkami.

Taky se ukázalo, že SDH není jen obyčejný zájmový kroužek, jehož hlavní 
náplní je jezdit na soutěže a při jakékoliv příležitosti pěkně zapařit (jak si někteří 
neznalí věci, přiznám včetně mě, mohli myslet), ale je to především parta správ-
ných lidí. Parta, která se umí samozřejmě dobře bavit, ale která taky, když jde do 
tuhého, naprosto sehraně a bez váhání nabídne potřebným pomoc. 

To je další dobré zjištění. A sice, že kolem nás v tomhle konzumním, takzvaně 
zkaženém světě, je pořád dost lidí, kterým není lhostejné neštěstí druhých.

Přejeme vám i nám, abyste takových lidí potkávali co nejvíce, nerváky podobné 
té pondělní noci  sledovali jen na televizní obrazovce, a naši hasiči, aby se schá-
zeli raději na soutěžích, plesech a podobných akcích. 

S upřímnými díky

Věra & Slávek Šimkovi

P O D Ě K O V Á N Í



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201514 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 15

M Y S L I V E C K É  S D R U Ž E N Í  P A H O R E K

Barvářské zkoušky ohařů a ostatních plemen

V sobotu dne 24. října 2015 
uspořádalo Myslivecké sdružení 
Vysoké Studnice - Bítovčice - 
Věžnice barvářské zkoušky ohařů 
a ostatních plemen. Zkoušky se 
pořádaly v lesní části Pahorek. Za-
čátek byl stanoven na 8.30, kdy se 
konal společný nástup. Dostavilo 
se jedenáct z původně dvanácti 
přihlášených psů a jejich majitelů. 
Účastníci byli rozděleni do dvou 
samostatných skupin, v nichž plnili 
předepsané disciplíny, za které získávali bodové ohodnocení.

Mezi disciplíny patřilo následování – zkouší poslušnost psa při chůzi za pso-
vodem, vodění na řemeni, dosled spárkaté zvěře po barvě a odložení. Veškeré 

disciplíny může pes provádět volně 
nebo je po dobu plnění úkolu na 
řemeni.

Plnění disciplín skončilo kolem 
druhé hodiny, a poté následova-
la porada rozhodčích, kde sčítali 
dosažené body, podle kterých 
psi rozdělili do první druhé nebo 
třetí ceny. Vyhlášení předcházelo 
slavnostní troubení na lesní rohy. 
Poté byli podle úspěšnosti vyvo-
láváni jednotliví účastníci. Vítězem 
zkoušek se stal pan Pavel Taraba z 
Jihlavy se svým dlouhosrstým jezev-
číkem Cyndy z Herálecké Vrchovi-
ny. Zkoušek se úspěšně zúčastnil i 
jeden člen místního mysliveckého 
sdružení pan Petr Dohnal z Věžnic 
s jagdteriérem jménem Ir Meron. 



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201514 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 15

Zkoušky zdárně absolvovalo všech jedenáct předváděných psů, jejichž majitelé 
měli tudíž pádný důvod k večerní oslavě.

Pro všechny přítomné bylo po celou dobu konání zkoušek připraveno občer-
stvení (klobásy z udírny nebo ohřáté ve vodě a kančí guláš) a alkoholické i neal-
koholické nápoje. V den zkoušek vyšlo krásné počasí, po rozplynutí ranní mlhy 
se objevily první sluneční paprsky, které vydržely až do pozdního odpoledne.

Závěrem si Vás myslivecké sdružení dovoluje pozvat na Poslední leč, která se 
bude konat 12. Prosince 2015 ve Věžnicích. K tanci a poslechu bude hrát živá 
hudba, připraveno bude občerstvení a bohatá tombola.

za MS Pahorek
Vlastimil Kostka



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201516 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 17

Advent jako čas budování vztahů

Nastává advent a ná-
sledně čas Vánoc. Advent 
je dobou přípravy na svát-
ky, které jsou nazývány 
mimo jiné svátky rodiny 
a lidských vztahů.K tomu 
přijměte zamyšlení, ke kte-
rému mě vedlo počasí let-
ních měsíců tohoto roku.

V průběhu léta jsme asi 
všichni trpěli, někdo více 
někdo méně, díky hor-
kému a suchému počasí. 
Velké sucho způsobilo 
mnohým lidem nejen zdra-
votní obtíže, ale také škody 
na úrodě nebo i problémy 
s dodávkou pitné vody. 
Znovu jsme se přesvědčili, že nejsme pány přírody a že ne všechno je v našich 
rukou.

Sucho však nehrozí jenom přírodě, ale sucho hrozí i našim vztahům.
Žijeme v době, která je mimo jiné specifická tím, že se lidské vztahy rozmělňují. 
Většina z nás využívá výdobytky moderní techniky – mobily, počítače, tablety, 
internet, které nám v mnohém usnadňují život, ale z druhé strany nás někdy vzá-
jemně odcizují. Tam, kde bylo dříve třeba dojít a domluvit se osobně, najednou 
stačí zavolat či poslat smsku, tam kde bylo třeba osobního setkání, najednou stačí 
vidět se na dálku díky internetu přes web kameru, apod.

Když někdo dříve řekl o někom „to je můj přítel, to je můj kamarád“, tak tomu 
tak opravdu bylo. Nyní tomu tak vždy není – nemálo lidí má v mobilu mnoho 
kontaktů, na facebooku mnoho přátel a přesto těm vztahům něco chybí a ony 
uvadají a lidé i sobě blízcí se odcizují.

Sucho v přírodě moc ovlivnit nemůžeme, „sucho“ ve vztazích však ano, to má 
v rukou každý z nás. Chtěl bych proto popřát každému z nás a také vybídnout, 
abychom do vztahů investovali, protože „sucho“ ve vztazích se snáší daleko hůře 
než sucho v přírodě.

Příhodným časem k budování vztahů je adventní čas, který je za dveřmi, proto 
ho dobře využijme, abychom mohli následně prožít Vánoce opravdu jako svátky 
krásných vztahů, vždyť jimi mají být.

Miloš Mičánek, farář 

K  Z A M Y Š L E N Í

Sestry 1885
Mary Cassat *1845 - †1926



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201516 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 17

F O T O R E P O R T Á Ž  -  S V A T O M A R T I N S K Á  J Í Z D A

Na svátek sv. Martina, ve středu 11. listopadu, proběhl v naší obci již třetí 
ročník „Svatomartinské jízdy“. Svatý Martin - Radek Šťáva si vyjel také letos na 
„bílém“ koni, doprovázen dětmi i dospělými, nesoucími zapálené louče a rozsví-
cené lampiony. Popřemýšlet, kde se vzaly v křesťanské tradici právě lampióny, 
které máme často negativně spojeny v souvislosti s velkou říjnovou socialistickou 
revolucí, není vůbec od věci.

Lampiónový průvod má pravděpodobně svůj původ v germánském pochodu
s loučemi. Také lidové pranostiky spojují jméno světce s jistými jevy, jako je ubý-
vání světla, nástup zimy a čas, kdy můžeme očekávat první sníh - „Na svatého 
Martina, kouřívá se z komína“ a „Svatý Martin přijíždí na bílém koni“.

Se svátkem Svatého Martina je spojena i křehounce propečená svatomartinská 
husa, plněná jablky či mladé svatomartinské víno. I když zlí jazykové tvrdí, že 
první košt svatomartinských vín (ve Francii „Beaujolais nouveau“) je pouze ko-
merční akce pro nedočkavce. Skutečný, první košt mladých vín probíhá teprve 
až na svátek sv. Štěpána - 26. prosince, což je mimochodem dobrá příležitost 
ochutnat „dobré mladé“.

Tak tedy: Bon appétit et a votre santé! - vlastně: Dobrou chuť a na zdraví!

-m-



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201518 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 19

P O H L E D Y  O D J I N U D
Ze slunné Itálie, o které jsme si 

vyprávěli minule se vydáme seve-
rozápadním směrem do Francie
k řece Loiře, která je nedmysli-
telně spjata se zámky, stavební-
mi skvosty, rozprostírajícími se
v jejím okolí od Tours až po Nan-
tes. Více jak sedmdesát veřejnosti 
přístupných zámků je spojeno
s francouzskými krály, zvláště pak 
s Františkem I., vládnoucím Fran-
cii v letech 1515 - 1547.

Jedním z královských zámků 
na řece Loiře je Chambord, vzdálený 200 km od Paříže. Plány pro jeho stav-
bu vypracoval renesanční genius Leonardo da Vinci, působící na dvoře krále
Františka I. jako architekt. Zámek, situovaný na místě mokřadu, stojí na dubových 
pilonech, postavený z šedobílého stavebního kamene - vápence z oblasti Tuffeau.
Jeho fasáda má šířku 128 metrů, v zámku je 440 místností, 80 schodišť, 365 ko-
mínů a 800 tesaných hlavic sloupů. V letech 1519 - 1547 pracovalo na výstavbě 
zámku 1800 dělníků. 

Kolem zámku se nachází na 54 km2 obora, obehnaná zdí, dlouhou 32 km. 
Obora je z menší části přístupná pro veřejnost, chová se zde vysoká. Pravidelně 
se zde pořádají hony a drezůra koní, nejen jako vzpomínka na dobu renesance

Co je překvapením pro návštěv-
níka z Čech? Těch překvapení
je velmi mnoho, např. že francou-
zi jsou velmi milí lidé, s velkým 
citem pro umění a krásu, kterou 
rozvíjejí v gastronomii i ve tvorbě 
okrasných zahrad. Většina zámků 
je v rukou soukromých majite-
lů. Zámky najdete ve městech,
na vesnicích, nebo odlehlých mís-
tech. Na zámcích se neprovází, 
tak, jak jsme zvyklí z našich hradů 
a zámků. Zde si koupíte lístek

a vezmete si tištěného nebo audio průvodce. Trasa prohlídky je libovolná a doba, 
kterou chcete strávit prohlídkou zámku závisí jen na vás, nejste nikým rušeni. 
Nevěříte? Přijeďte se přesvědčit!

-m-

Královský zámek Chambord

Drezůra koní na zámku Chambord



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201518 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 19

-

R E C E P T Y  P R O  V Á S
Tříbarevné smetanové kostky

Těsto:

2 vejce

175 g cukr krupice

250 ml mléka

120 ml oleje

270 g hladké mouky

2 lžičky prášku do pečiva

1 lžička kakaa na obarvení

Krém:

110 g cukr krupice

2 vanilkové pudinky

400 ml mléka

1 máslo

1 tvaroh ve vaničce

40 ml rumu

Poleva:

150 g hořké čokolády

1 zakysaná smetana



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201520 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 21

Postup: 

Nejdříve si vyšleháme vejce s cukrem, přilijeme mléko, olej, hladkou mouku
s práškem do pečiva. Šleháme, 1/3 těsta obarvíme kakaem. Těsto nalijeme
na plech s pečícím papírem, nejdříve světlé těsto a pak pocákáme obarveným 
těstem. Upečeme v předehřáté troubě asi 20 minut na 190°C.

Upečené necháme vychladnout a pomocí plechu obrátíme světlým těstem na-
horu. Potřeme krémem a potřeme polevou.
Krém:

V mléce rozmícháme pudinky, osladíme a uvaříme, ještě do teplého pudinku 
vmísíme a necháme rozpustit máslo a pak ještě vmícháme tvaroh. Kdo chce může 
přidat rum.
Poleva:

Ve vodní lázni rozpustíme čokoládu a do teplého vmícháme zakysanou sme-
tanu.

Dobrou chuť!

~

Počet kousků: 20
Doba přípravy: 1 hodina
Orientační cena: 120 Kč

foto a recept
Ivana Bartušková



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201520 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 21

~

Připomínáme občanům, že mohou zprávy hlášené obecním rozhlasem dostá-
vat na svoji emailovou schránku. Stačí poslat na obecní email zprávu ve tvaru 
„hlášení ano“ pro přidání do skupiny která zprávy bude dostávat, případně „hlá-
šení ne“ pro odebrání ze skupiny.

Tato služba je vhodná hlavně pro ty, kteří jsou v době hlášení mimo obec, pří-
padně pro ty, kteří hlášení neslyší. Adresy jsou ve skryté kopii, takže je nikdo jiný 
kromě pracovníků obce neuvidí.Adresy, na které je možné poslat zprávu jsou:

obec.bitovcice@volny.cz nebo bitovcice.czechpoint@volny.cz

S P O L E Č E N S K Á  R U B R I K A  -  K R Á T K É  Z P R Á V Y

Občané - období od 1. 5. 2015 - 20. 11. 2015

Narozené děti

Kristýnka Esterka

Tomášek

Dítě přišlo do vašeho života a přináší ustavičná překvapeví,
neuvěřitelný cit, malé zázraky, nezapomenutelné chvíle,
stále rostoucí radost, mnoho lásky a to, o čem jste ani nesnili...
Šťastným rodičům blahopřejeme!

Smuteční rozloučení

Dana Číhalová

Pavel Benda

Kdo žije v srdcích svých milých, není mrtev, je jen vzdálen.
Upřímnou soustrast.

Přistěhováni 4 Odstěhováni 1

Konečný stav k 20. 11. 2015 činil 444 obyvatel.



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201522 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 23

Stacionář se nachází v nově zrekonstruované budově bývalé Sýpky v Lukách 
nad Jihlavou.

Prostory denního stacionáře Uživatelům je k dispozici terapeutická místnost, 
kuchyň s jídelnou, obývací pokoj, rehabilitační místnost s bazénem, odpočinková 
místnost a terasa. Uživatelé služeb mají k dispozici kompenzační a rehabilitační 
pomůcky (vozíky, chodítka, sedačky, polohovací lůžko, zvedák, madla, míče, 
podložky, masážní pomůcky, polohovací pomůcky apod.)

Poskytované služby jsou za úhradu v souladu s Vyhláškou MPSV č.505/2006 
Sb.
Pro koho je stacionář určen?

Denní stacionář je vhodnou alternativou domácího prostředí pro seniory a 
dospělé osoby se zdravotním postižením z Luk nad Jihlavou a okolních obcí, 
kteří nemohou nebo nechtějí být doma sami. Naši uživatelé se dostanou do spo-
lečnosti svých vrstevníků a bude jim umožněno plnohodnotné a aktivní trávení 
volného času.

Pobyt v denním stacionáři je řešením a pomocí i pro ty, kteří denně pečují o 
člena rodiny. Umožní tak pečující rodině seniora docházet do zaměstnání, pří-
padně získat čas, pro své osobní potřeby.
Poskytované služby

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

pomoc při osobní hygieně

poskytnutí stravy

aktivizační činnosti – ruční práce, besedy, rehabilitační cvičení

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

sociálně terapeutické činnosti

pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 
záležitostí

doprava uživatele do stacionáře a zpět domů
Provozní doba stacionáře

pondělí – pátek od 7.00 do 16.00 hodin
Kontakty

Náměstí 9. května č. p. 357, jihlava@jihlava.charita.cz, +420 736 523 654
vše převzato z http://jihlava.charita.cz/pohodar/

D E N N Í  S T A C I O N Á Ř  „ P O H O D Á Ř “

OBLASTNÍ CHARITA
JIHLAVA



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX ROČNÍK - 2/201522 BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 2/2015 23

OBLASTNÍ CHARITA
JIHLAVA

Nízkoprahový klub

MAJÁK

Luka nad Jihlavou
Posláním NZDM MAJÁK Luka nad Jihlavou

je poskytovat bezpečný prostor, podporu, pomoc a informace mladým lidem 
ve věku od 11 do 26 let. Vytvářet takové podmínky, aby mladí byli schopni
a ochotni podílet se na řešení svých problémů a lépe se s nimi vyrovnávali.
Kdo je cílovou skupinou?

Mladí lidé ve věku od 11 do 26 let, pohybující se v městyse Luka nad Jihlavou 
a jeho blízkém okolí, kteří by se mohli ocitnout nebo se ocitli v nepříznivé so-
ciální situaci v oblasti rodiny, školy, zaměstnání, veřejnosti, skupiny vrstevníků
a z různých důvodů nevyužívají standardní formy volnočasových aktivit či insti-
tucionalizovanou pomoc a péči.

Nízkoprahový klub MAJÁK Luka nad Jihlavou
Náměstí 9. května č. p. 357
jihlava@jihlava.charita.cz

tel. 734 170 703



BÍTOVČICKÝ ČTVRTLETNÍK - IX. ROČNÍK - 1/2015

Zpravodaj pro občany obce Bítovčice vydává Obecní úřad 
Bítovčice č.124, okres Jihlava, 588 22 Luka nad Jihlavou, 
IČO: 00839582, www.bitovcice.cz, e-mail: obec.bitovcice@volny.cz. 
Na základě zákona č. 46/2000 sb. zapsán do evidence periodické-
ho tisku u MK ČR pod číslem E 17272. / Vychází čtyřikrát do roka. 
Náklad 180 ks. / Neprodejný výtisk. / 2. číslo IX. ročníku vyšlo
v prosinci 2015. / Další uzávěrka dne 30. 4. 2016. / Příspěvky přijí-
má Obecní úřad Bítovčice nebo redakční rada. / Příspěvky nejsou 
upravovány.

24

PŘEHLED PŘEDPOKLÁDANÝCH AKCÍ

Prosinec 12. 12. Poslední leč - pořádá MS Pahorek

26. 12. Štěpánská zábava - skupina bude upřesněna

Leden 23. 1. Ples - skupina Prezent

Únor Masopust - SDH Bítovčice

27. 2. Ples FC Bítovčice

Březen Ples žen

~
Srdečně zvou pořadatelé.

F O T O R E P O R T Á Ž  -  S E T K Á N Í  S E N I O R Ů  7 .  1 1 .


